
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il  06.11.2015   N. prot. 2024     
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  53 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE DEL MANTO VIABILE DEL CENTRO ABITATO DEL 
COMUNE DI TORNACO E VIGNARELLO 
 
L’anno  Duemilaundici, addì  DICIASETTE  del mese di       SETTEMBRE      alle ore    18.45 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                      Presente                Assente 
 
SARINO GAUDENZIO  Sindaco   x 
CATTANEO MICHELA  Vice-Sindaco Assessore         x 
BERNASCONE DOMENICO Assessore                         x 
                                                                     Totale   3           
                                                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott.ssa Francesca Giuntini, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
   
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

IL SINDACO 
 

 
PREMESSO CHE è volontà dell'Amministrazione comunale provvedere alla ristrutturazione 
stradale di alcune vie interne nel centro abitato di Tornaco e Vignarello, che abbisognano di opere 
di manutenzione straordinaria del manto viabile; 

VISTO l’art. 128. Del D.lgs. n.163/2006 e s.m.i. ai sensi del quale l’attività di realizzazione dei 
lavori pubblici di importo superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e 
di suoi aggiornamenti annuali e ricordato che il “programma triennale costituisce momento 
attuativo di studi di fattibilità e di identificazione e quantificazione dei propri bisogni che le 
amministrazioni aggiudicatrici predispongono nell'esercizio delle loro autonome competenze e, 
quando esplicitamente previsto, di concerto con altri soggetti, in conformità agli obiettivi assunti 
come prioritari. Gli studi individuano i lavori strumentali al soddisfacimento dei predetti bisogni, 
indicano le caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali ed economico-finanziarie degli stessi e 
contengono l'analisi dello stato di fatto di ogni intervento nelle sue eventuali componenti storico-
artistiche, architettoniche, paesaggistiche, e nelle sue componenti di sostenibilità ambientale, 
socio-economiche, amministrative e tecniche.” 

RAVVISATA quindi la necessità di disporre di un progetto preliminare al fine di acquisire gli 
elementi necessari alla programmazione degli interventi e ad attivare specifici finanziamenti; 

 Dato atto che l'Ufficio tecnico comunale in esecuzione a tale specifico indirizzo, ha provveduto con 
l'utilizzo di personale interno, nella persona del geom. Alessandra Siviero, a redigere un progetto 
preliminare avente ad oggetto: 
“Lavori di ristrutturazione del manto viabile del centro abitato del Comune di Tornaco e 
Vignarello”, 
costituito dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica  
2. Computo metrico  
3. Quadro economico di spesa 
4. Estratto PRGC  

per una previsione di spesa pari a complessivi € 199.504,57 (euro 
centonovantanovemilacinquecentoquattro/57), compresa I.V.A.. di legge;  
 
DATO ATTO CHE il progetto preliminare verrà inserito nel Programma triennale delle Opere 
Pubbliche 2016/2018 di prossima stesura  e inviato al Ministero competente al fine di ottenere i 
necessari finanziamenti per la realizzazione degli interventi sopra citati; 
 
RITENUTO di provvedere all'approvazione del progetto preliminare avente ad oggetto “Interventi 
di ristrutturazione stradale del manto viabile del centro abitato del comune di Tornaco e 
Vignarello";  

 
 
 
 
 
 
 



 
PROPONE 

 
di APPROVARE il progetto preliminare redatto dall'Ufficio tecnico comunale, avente ad oggetto: 
“Interventi di ristrutturazione del manto viabile del centro abitato del comune di Tornaco e 
Vignarello", costituito dai seguenti elaborati: 

1 .Relazione tecnica 
2. Computo metrico  
3. Quadro economico di spesa 
4. Estratto PRGC  

 
per una previsione di spesa pari a complessivi € 199.504,57 (euro 
centonovantanovemilacinquecentoquattro/57), compresa I.V.A. di legge. 
 
Di dare atto che lo stesso verrà inserito nel Programma triennale delle OOPP 2016/2018 e realizzato 
subordinatamente all’acquisizione di idoneo finanziamento  
 
 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   05/10/2015  

       Il responsabile  del servizio tecnico 
                                                                                    f.to    Stefano Ubezio 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la suesposta  proposta di deliberazione 

visti il  conseguente parere e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000  

ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la proposta di deliberazione. 
 
Con separata ed unanime votazione 

DICHIARA 
 

 la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000,  
   

 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
         f.to Gaudenzio Sarino                    f.to  Dott.ssa Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal   06.11.2015        

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to Dott.ssa Francesca Giuntini 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to   Dott.ssa  Francesca Giuntini 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 17.09.2015                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott.ssa Francesca Giuntini 
 
 
                     


